
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1868 del 15/06/2016

Oggetto D.Lgs.  115/2008,  L.R.  26/2004,  L.R.  13/2015  -
Autorizzazione Unica rilasciata all¿impresa CONSERVE
ITALIA SOC.  COOP.  AGRICOLA con  sede  legale  in
Comune di San Lazzaro di Savena (BO), Via Paolo Poggi
n° 11 per un impianto di cogenerazione di potenza 3,354
MWe  e  7,684  MWt  presso  lo  stabilimento  ubicato  in
Comune di Codigoro (FE), Via della Cooperazione n° 5.

Proposta n. PDET-AMB-2016-1904 del 15/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno quindici GIUGNO 2016 presso la sede di Corso Isonzo 105/a - 44121 Ferrara, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



 

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 

Corso Isonzo 105/a, 44121 Ferrara tel 0532 299552 | fax 0532 299553 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it  

                                                                                                                                                                                                 Pagina 1 di 7 

 
 

 

 

 

Pratica Sinadoc 10352/2016 

 

 

Oggetto: D.Lgs. 115/2008, L.R. 26/2004, L.R. 13/2015 - Autorizzazione Unica rilasciata all’impresa 

CONSERVE ITALIA SOC. COOP. AGRICOLA con sede legale in Comune di San Lazzaro di 

Savena (BO), Via Paolo Poggi n° 11 per un impianto di cogenerazione di potenza 3,354 MWe e 

7,684 MWt presso lo stabilimento ubicato in Comune di Codigoro (FE), Via della Cooperazione n° 

5.  

 

LA RESPONSABILE   

DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI ARPAE DI FERRARA 

VISTI: 

� Il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 115 “Efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi 

energetici - Attuazione della direttiva 2006/32/CE” ed in particolare l’articolo 11; 

� Il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”  - Parte Seconda; 

� La Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

� La Legge Regionale del 23 dicembre 2004 n. 26 “Disciplina della programmazione 

energetica territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”, ed in particolare l’art. 3 

comma 1 lettera b) che attribuisce alle Province le funzioni relative alle autorizzazioni 

all'installazione e all'esercizio degli impianti di produzione di energia previste dalla 

legislazione vigente, non riservate alle competenze dello Stato e della Regione; 

� La legge regionale 30 Luglio 2015, n.13 “Riforma del Sistema di Governo Regionale e 

Locale e Disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e Loro 

Unioni” che ha disposto il trasferimento dal 1° Gennaio 2016 alla nuova Agenzia 

Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (ARPAE) 

delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica che erano 

di competenza delle Province in  attuazione della Legge  7 Aprile 2014 n. 56; 



 

Pagina 2 di 7 

PREMESSO  

 

• Che l’impresa CONSERVE ITALIA SOC. COOP. AGRICOLA con Autorizzazione Unica n° 

42 del 13/06/2013 rilasciata dal Comune di Codigoro ai sensi del D.P.R. n. 160/2010 e 

s.m.i. è stata autorizzata a realizzare un nuova centrale cogenerativa con potenza termica 

di circa 8 MWth presso l’impianto di trattamento e trasformazione di prodotti ortofrutticoli 

per la produzione di conserve alimentari sito in Comune di Codigoro (FE), località 

Pomposa, Via della Cooperazione 5; 

 

• Che il sopra richiamato progetto rientrava nel campo di applicazione dell’Autorizzazione 

Integrata Ambientale (A.I.A.) ai sensi del Dlgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia 

ambientale”, Parte Seconda e il relativo procedimento amministrativo è stato considerato 

endo - procedimento del procedimento di Autorizzazione Unica; 

 

• Che l’endo-procedimento relativo all’A.I.A si è concluso con atto della Provincia di Ferrara 

n° 6664 del 21/05/2013 con il quale è stata autorizzata la Quarta Modifica non sostanziale 

dell’A.I.A. P.G. n. 4702 del 22/01/2010 per l’esercizio dell’impianto di trasformazione di 

prodotti ortofrutticoli con una capacità di produzione di prodotti finiti di oltre 300 t/giorno e 

dell’impianto di combustione con potenza termica complessiva di 140 MWt; 

 

CONSIDERATO 

• Che in data 15/03/2016 l’impresa CONSERVE ITALIA SOC. COOP. AGRICOLA, al fine di 

completare la propria posizione autorizzativa, ha presentato la domanda per il rilascio 

dell’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 115/2008, acquisita al P.G. ARPAE  n. 

PGFE/2016/2498 del 16/03/2016, per un impianto di cogenerazione di potenza 3,354 MWe 

e 7,684 MWt presso lo stabilimento di Codigoro (FE) ubicato in via della Cooperazione n. 5;  

 

• Che con nota ARPAE PGFE/2016/3295 del 07/04/2016 è stata indetta e convocata per il 

giorno 19/04/2016, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D D.Lgs. 115/2008, la riunione della 

Conferenza di Servizi per il rilascio dell’Autorizzazione Unica sopra citata; 

 



 

Pagina 3 di 7 

- Che sono stati invitati a partecipare alla Conferenza, oltre alla Ditta stessa, per quanto di 

propria competenza: 

• Comune di Codigoro; 

• Arpae Ferrara Servizio Territoriale - Unita IPPC; 

• AUSL di Ferrara – Dipartimento di Sanità Pubblica;  

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ferrara Ufficio CPI;  

 

- Che sono stati, altresì, invitati quali enti gestori di servizi interferenti o comunque interessati 

al progetto indicato in epigrafe i seguenti soggetti: 

• Terna Rete Italia; 

• Agenzia delle Dogane e dei Monopoli Ufficio delle Dogane di Ferrara; 

 

• Che ai fini della procedura unica di autorizzazione sono stati presi in considerazione i seguenti 

elaborati allegati alla domanda acquisita al P.G. ARPAE  n. PGFE/2016/2498 del 16/03/2016 e 

gli stessi sono stati trasmessi ai soggetti invitati, per quanto di interesse; 

 

ELENCO  DELLA DOCUMENTAZIONE  ALLEGATI  ALLA DOMANDA  DI  AUTORIZZAZIONE  
DI  UN IMPIANTO  IN  ASSETTO  COGENERATIVO  ALIMENTATO  DA  FONTI  
CONVENZIONALI 
Codice 

documento 

Titolo /Descrizione documento 

01  Autorizzazione Unica n. 42/2013 del 13/06/2013 rilasciata da Comune di Codigoro 

(FE); 

02  Quarta modifica non sostanziale dell’AIA P.G. n. 4702 del 22/01/2010 per l’esercizio 

dell’impianto di trasformazione di prodotti ortofrutticoli con una capacità di produzione 

di prodotti finiti di oltre 300 t/giorno e dell’impianto di combustione con potenza 

termica complessiva di 140 MWt -  Atto n. 6664 del 21/05/2013 di PROVINCIA DI 

FERRARA - Settore Ambiente e Agricoltura; 

03  Permesso di Costruire n. 70/2013 del 13/06/2013 rilasciato da Comune di Codigoro 

(FE); 

04  Parere di conformità favorevole con prescrizioni recante prot n. 4695 del 18/04/2013 

rilasciato dal Comando Provinciale dei VVF; 

05  Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio 

Industria Artigianato Agricoltura (modulo informazione antimafia); 

06 Impianto di cogenerazione su planimetria catastale; 

07 Visure catasto fabbricati e catasto terreni Fg. 59 Part. 238 del Comune di Codigoro 

(FE); 

08  Planimetria con layout delle connessioni – piante e prospetti del cogeneratore e della 

cabina MT; 

09 Schema funzionale; 



 

Pagina 4 di 7 

10  Schema elettrico unifilare; 

11  “Contratto di Connessione alla RTN per l’impianto di generazione termoelettrico da 

3354 kW della Società Conserve Italia Società Cooperativa Agricola sito nel Comune 

di Codigoro (FE)” stipulato con Terna Rete Italia in data 05/08/2014; 

12  “Licenza di esercizio di officina di produzione, acquisto e cessione alla rete di energia 

elettrica” rilasciata dall’ Agenzia delle dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di 

Ferrara – in data15/09/2014. 

 

 

VISTO il parere favorevole espresso dai componenti della Conferenza di Servizi tenutasi in data 

19/04/2016 le cui conclusioni sono riportate nel verbale Protocollo ARPAE PGFE/2016/3879 del 

21/04/2016 agli atti; 

 

VISTI: 

• Il Nulla Osta al rilascio della presente Autorizzazione Unica del Comune di Codigoro, Settore 

Servizi Tecnici Prot. n. 7191 del 19/04/2016, acquisito al protocollo ARPAE PGFE/2016/3761 in 

data 20/04/2016;  

• Il Nulla Osta di Arpae-Ferrara-Settore Territoriale - UO IPPC PGFE/2016/3682 del 19/04/2016 

dove è specificato che i controlli istituzionali effettuati sulle emissioni autorizzate E24 

(cogeneratore) e E10 (motore biogas) non hanno mai evidenziato superamenti dei limiti 

autorizzati;  

• Il Nulla Osta al rilascio dell’Autorizzazione Unica dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

Prot. n. 3723 del 19/04/2016 2016 acquisito al protocollo ARPAE PGFE/2016/3765 in data 

20/04/2016; 

• Il Nulla Osta del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara Prot. n. 4112 del 

20/04/2016, acquisito al protocollo ARPAE PGFE/2016/3849 in data 21/04/2016; 

 

VISTI gli esisti della procedura antimafia acquisiti a seguito della  richiesta di comunicazione 

antimafia effettuata ai sensi  dell’articolo 87, comma 1 del D.Lgs. n. 159 del 06/11/2011  al 

protocollo ARPAE - PGFE/2016/5226 del 25/05/2015  con nota della Prefettura di Bologna Prot. n. 

3749 del  24/05/2015 dalla quale si evince che a carico delle società e dei soci non sussistono 

cause di decadenza, sospensione e di divieto previste dall’articolo 67 del del D.Lgs. n. 159 del 

06/11/2011; 

 

PRESO ATTO che i seguenti provvedimenti amministrativi, successivi all’Atto della Provincia di 

Ferrara n. 6664 del 21/05/2013 di “Quarta Modifica non Sostanziale dell'Autorizzazione Integrata 



 

Pagina 5 di 7 

Ambientale (AIA)”, non hanno interessato l’impianto di cogenerazione di cui all’oggetto e 

precisamente: 

• Atto della Provincia di Ferrara n. 151 del 15/01/2015 di Aggiornamento dell’AIA; 

• Atto della Provincia di Ferrara n. 4726 del 31/07/2015 di “Quinta modifica non sostanziale 

dell’AIA”; 

• Determinazione Dirigenziale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna (ARPAE) - Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 

n° 1646 del 26/05/2016 di “Sesta modifica non sostanziale dell’AIA”; 

 

 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta della Ditta di completamento della propria posizione 

autorizzativa; 

 

DATO ATTO  

� Che, con contratto in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai sensi 

della L.R. n. 13/2015, è stato conferito all’Ing Paola Magri incarico dirigenziale di 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Ferrara, con decorrenza 

01/01/2016, in attuazione della DDG n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. 

Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di posizione organizzativa e delle 

Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province 

ad Arpae , a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”; 

� Che responsabile del presente procedimento amministrativo per l’adozione 

dell’Autorizzazione Unica di cui al Dlgs. 115/2008 è la Responsabile della Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Ferrara; 

 

Tutto ciò premesso 

D I S P O N E 

 

Di autorizzare ai sensi dell’articolo 11, comma 7 del Dlgs. 115/2008 l’impianto di cogenerazione di 

potenza 3,354 MWe e 7,684 MWt ubicato presso lo stabilimento dell’impresa CONSERVE ITALIA 

SOC. COOP. AGRICOLA sito in Comune di Codigoro (FE) in Via Della Cooperazione n° 5 nel 

rispetto delle prescrizioni individuate nei seguenti titoli abilitativi e autorizzazioni già rilasciati e 



 

Pagina 6 di 7 

allegati all’Autorizzazione Unica n° 42 del 13/06/2013 rilasciata dal Comune di Codigoro ai sensi 

del D.P.R. n. 160/2010: 

 

• Atto della Provincia di Ferrara n. 6664 del 21/05/2013 di “Quarta Modifica non Sostanziale 

dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”; 

• Permesso di costruire del Comune di Codigoro n° 70/2013, Protocollo n° 5806  del 

13/06/2013; 

• Parere del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara Protocollo. n. 4695 del 

18/04/2013; 

 

Si specifica inoltre che ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.lgs. 115/08 il titolare dell’impianto è 

tenuto a ripristinare lo stato dei luoghi alla dismissione dell’impianto. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di 

ricevimento dello stesso. 

 

Il presente atto viene rilasciato in bollo alla Ditta interessata ed in copia al Comune di Codigoro,   

all’Azienda USL di Ferrara e al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara. 

 
 

firmato digitalmente 

Ing. Paola Magri 

  Responsabile Struttura Autorizzazioni  
                    e Concessioni-FERRARA - ARPAE Emilia Romagna 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


